
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 6 SALUTE. AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI 
APPARECCHIATURE SANITARIE) M6C2 1.1.2 SISTEMI DI 
RADIOLOGIA DIGITALE DIRETTA PER ESAMI DI PRONTO 
SOCCORSO PRESSO P.O. DI VERBANIA – LIQUIDAZIONE LAVORI DI 
ADEGUAMENTO NECESSARI ALLA FUNZIONALITA’ DELL’OPERA (CIG 
9796576642 – CUP B59J21029980006)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021;

Vista la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare la Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura 
e Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 
[M6C1 1.2.2]; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti» (PNC);

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 con cui sono stati individuati 
per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di 
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio con particolare riferimento al programma “Verso un 
ospedale sicuro e sostenibile”

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione», 
successivamente modificato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 novembre 2021;

Visto il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
15 settembre 2021 di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi 
PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato decreto-legge n. 77 del 2021;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto la ripartizione delle 
risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome;

Visto l’articolo 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, recante il «Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19»;

Atteso che l’amministrazione Regionale del Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, ha delegato 
l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola quale Soggetto Attuatore Esterno degli interventi 
finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC;

Richiamata la deliberazione n. 190 del 22/03/2022, successivamente modificata con deliberazione 
n.572 del 04/08/2022, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per ciascuno degli interventi compresi nel PNRR, di competenza della ASL VCO;

Richiamata la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022, avente per oggetto “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati”;

Richiamato in particolare l’intervento n. 10000567292022 “Sistema di radiologia digitale diretta per 
esami di pronto soccorso” presso il P.O. di Verbania, CUP B59J21029980006, a cui è stato assegnato un
finanziamento a valere sui fondi PNRR pari ad € 280.600,00;

Considerato che:
 la fornitura dell’apparecchiatura è stata disposta con determinazione n. 1028 del 14/09/2022 

della SOS Acquisizione Beni e Servizi, integrata con successiva determinazione n. 1408 del 
29/11/2022;

 al fine di poter disporre della suddetta apparecchiatura “chiavi in mano”, completando dunque il 
processo di installazione, risultava necessario attuare specifici lavori di adeguamento dei locali, 
necessari affinché l’opera risultasse finita e funzionante;

Richiamata la deliberazione n. 371 del 05/05/2023, con la quale si è provveduto ad affidare i suddetti 
lavori in favore della ditta Carestream Health Italia S.r.l., con sede legale a Genova in Via al Porto 
Antico n. 6, P.IVA 05653560960, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2016 e ss.mm.ii. (alla 
luce delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e dal 
D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021), ad un importo pari ad € 33.500,00 oltre IVA;

Richiamati altresì i seguenti atti:

 Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., redatto in data 21/09/2023, dal quale si desume che:
 a seguito della visita di collaudo svolta il 21/09/2023, i lavori eseguiti corrispondono alle 

prescrizioni e sono stati eseguiti a regola d’arte;
 i prezzi applicati corrispondono al preventivo approvato;
 l’impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, come accertato dal DURC 

acquisito dalla stazione appaltante, prot. INPS n. 39450004 in corso di validità;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 Come da dichiarazione fornita dall’impresa affidataria, sono stati regolarmente pagati i 
trattamenti retributivi e previdenziali dovuti ai lavoratori impiegati nell’appalto, nelle quote di 
trattamento di fine rapporto, nonché dei premi assicurativi maturati dai lavoratori impiegati, 
limitatamente al periodo di esecuzione del contratto (Dichiarazione conservata agli atti della 
S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale);

Dato atto altresì che, come risulta dal sopra richiamato Certificato di Regolare Esecuzione, risulta un 
credito da pagare all’impresa pari a € 33.530,00 oltre compresa IVA;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara è il seguente: CIG 9796576642 – CUP B59J21029980006;

Ritenuto dunque di liquidare la seguente fattura, emessa dalla ditta Carestrem Health Italia S.r.l.:
 fattura n. 0111680317 del 27/02/2024, registrata in data 27/02/2024 con il n. FE 2024-5383, 

per un importo pari a € 40.870,00 compresa IVA;

Dato atto che l’importo relativo alla liquidazione della suddetta fattura, pari complessivamente ad € 
40.870,00, trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2023/317 sub 3 – Conto 1.12.02.11 Stato Patrimoniale esercizio 2023 (Fondi PNRR).

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione ai lavori di adeguamento necessari alla funzionalità del “sistema di 
radiologia digitale diretta per esami di pronto soccorso” installato presso il P.O. di Verbania nell’ambito 
del PNRR, Missione 6 – M6C2 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(grandi apparecchiature sanitarie)”, affidati con deliberazione n. 371 del 05/05/2023 in favore della 
ditta Carestream Health Italia S.r.l. con sede a Genova in Via al Porto Antico n. 6, P.IVA 05653560960;

2) di provvedere alla liquidazione relativa ai suddetti lavori, per un importo complessivo pari a € 
33.500,00 oltre IVA;

3) di liquidare la seguente fattura, emessa dalla ditta Carestream Health Italia S.r.l.:
 fattura n. 0111680317 del 27/02/2024, registrata in data 27/02/2024 con il n. FE 2024-5383, 

per un importo pari a € 40.870,00 compresa IVA;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

4) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara è il seguente: CIG 9796576642 – CUP B59J21029980006;

5) di dare atto che:
 l’impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, come accertato dal DURC 

acquisito dalla stazione appaltante, prot. INPS n. 39450004 in corso di validità;
 come da dichiarazione fornita dall’impresa affidataria, sono stati regolarmente pagati i 

trattamenti retributivi e previdenziali dovuti ai lavoratori impiegati nell’appalto, nelle quote 
di trattamento di fine rapporto, nonché dei premi assicurativi maturati dai lavoratori 
impiegati, limitatamente al periodo di esecuzione del contratto (Dichiarazione conservata 
agli atti della S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale);

6) di dare atto altresì che l’importo relativo alla liquidazione della suddetta fattura, pari 
complessivamente ad € 40.870,00, trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2023/317 sub 3 – Conto 1.12.02.11 Stato Patrimoniale esercizio 2023 (Fondi PNRR).

7) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 
e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-11T13:22:30+0000
	Mario Mattalia




